
 

 

 

 
 
 
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE                 
 Provincia  di Pisa  

 
 

 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 
Ufficio Servizi Sociale Istruzione Cultura 

 
NUMERO SETTORIALE: 98    DEL 27.04.2020 
NUMERO PROPOSTA:    311 

     
 ORIGINALE 
 

 
DETERMINAZIONE 
N.  277 del 27.04.2020 

 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE    AVVISO   PUBBLICO   PER   
L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DEL 
PAGAMENTO DEL CANONE DI LOCAZIONE   IN   RISPOSTA  
ALL'EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 E 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.-        
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
   Copia del presente atto è pubblicata  al N.      447        dell’ALBO PRETORIO del Comune di 
Pomarance  per 15 giorni interi e consecutivi decorrenti dal 27.04.2020 
 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 
  

 



 

 

  

IL DIRETTORE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 
 Vista la Legge n. 431 del 09.12.1998 e ss.mm.ii, recanti “disciplina delle locazioni e del 
rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo” all’articolo 11 istituisce il Fondo Nazionale da 
ripartire annualmente tra Regioni, per l’erogazione di contributi integrativi per il pagamento dei 
canoni di locazione e per il sostegno alle iniziative dei Comuni per il reperimento di alloggi da 
concedere in locazione; 
 
 Preso atto che la situazione di emergenza dovuta al diffondersi del contagio dell’infezione 
Covid-19 sta producendo rilevanti danni economici che si traducono immediatamente in una 
drastica riduzione del reddito per un gran numero di soggetti e di nuclei familiari; 
 
 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 442 del 31 marzo 2020, per 
l’approvazione degli strumenti operativi di attivazione della misura straordinaria e urgente 
“Sostegno al pagamento del canone di locazione conseguente alla emergenza epidemiologica 
Covid-19”; 
 
 Preso atto che la sopra citata Delibera consente ai Comuni diversi dai Comuni capoluogo di 
provincia e dai Comuni ad Alta Tensione Abitativa, di accedere alle risorse già presenti sul bilancio 
regionale come integrazione regionale del Fondo nazionale affitti, che complessivamente 
ammontano ad € 1.910.845,37 e che nell'Allegato A e nella nota operativa in atti assunta al 
protocollo al n. 2786 del 16.04.2020 sono stabiliti i criteri per la formazione della graduatoria;  
 
 Dato atto che ai sensi dell’Allegato A della Delibera G.R.T. 442/2020, la misura  è destinata 
specificamente ai lavoratori dipendenti e autonomi che, in conseguenza dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19 abbiano cessato, ridotto o sospeso la loro attività o il loro rapporto di 
lavoro; 
 
 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 483 del 14.04.2020 con la quale è stata 
modificata la percentuale di riduzione del reddito del nucleo familiare prevista per l’ammissione 
alla presente misura;  
 
 Considerato che con la delibera sopra richiamata la Regione Toscana ha previsto per 
l'ammissione alla misura straordinaria una percentuale di riduzione del reddito del nucleo familiare 
non inferiore al 30% per cause riconducibili all’emergenza epidemiologica da Covid – 19 rispetto 
alle corrispondenti mensilità dell’anno 2019; 
 
 Vista la nota operativa della Regione Toscana Direzione Urbanistica e Politiche Abitative 
agli atti al protocollo n. 2786 del 16.04.2020; 
 
 Vista la delibera di Giunta Comunale n. 59 del  21.04.2020;  
 
 Considerato che le risorse finanziarie necessarie per il pagamento della misura straordinaria 
saranno assegnate al Comune di Pomarance dopo il ricevimento da parte della Regione Toscana 
delle graduatorie definitive dei Comuni e dopo la valutazione regionale del riparto delle risorse 
disponibili;  
 
 Considerato pertanto che  solo dopo l'assegnazione delle risorse regionali potranno essere 
individuati i soggetti beneficiari della misura straordinaria; 
  



 

 

 Considerato che si rende necessario procedere, per l'avvio e l'applicazione della misura 
straordinaria di cui all'oggetto del presente atto, all'approvazione della documentazione tecnica 
consistente in: 
- Avviso di interesse pubblico (Allegato A) 
- Modello di domanda (Allegato B) 
 

  Visto il provvedimento del Sindaco n° 30 del 31/12/2019 con il quale alla sottoscritta è stato 
conferito l’incarico  di  posizione organizzativa del  Settore Affari Generali; 

 Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 
30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 

 Dato atto che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 93 del 30/12/2019 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2020-2022; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 4 del 23.01.2020 è stato approvato il PEG 2020; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare la premessa con quanto in essa contenuto quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 

2. Di indire selezione pubblica per la formazione di una graduatoria  per l’assegnazione di contributi 
a sostegno del pagamento del canone di locazione conseguente all’emergenza epidemiologica 
Covid-19; 

 

3. Di approvare la documentazione parte integrante e sostanziale del presente atto  per l'avvio e 
l'applicazione della misura straordinaria sopra richiamata consistente in: 
- Avviso di interesse pubblico (Allegato A) 
- Modello di domanda (Allegato B) 

 

4. Di dare atto: 

4.1. che le risorse finanziarie necessarie per il pagamento della misura straordinaria saranno 
assegnate al Comune di Pomarance dopo la valutazione da parte della Regione Toscana del riparto 
delle risorse disponibili sulla base delle graduatorie pervenute; 

4.2. che si provvederà dopo la comunicazione dei fondi assegnati dalla Regione Toscana agli 
adempimenti contabili susseguenti; 

4.3. che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi di quanto disposto dell’art. 31 
del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/90 è il Direttore del Settore Affari Generali; 
4.4 che non sussiste per il RUP l’obbligo di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

4.5 che il soggetto che adotta la determina non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 
determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi neanche 



 

 

potenziale sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 
garanzia della trasparenza; 

4.6. che il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del Codice di 
Comportamento dei Dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale, con particolare 
riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, 
servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo 
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

4.7. che avverso il presente provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR 
Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 
giugno 2009, n. 69 recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei 
termini e nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto Ricorso Straordinario al Presidente 
della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla data di scadenza della 
pubblicazione;  

4.8. che si provvederà nel rispetto degli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mmm ed ii. 
alla pubblicazione del presente atto sul sito dell’Amministrazione nella sezione "Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici"dell’Amministrazione Trasparente; 

4.9. che la presente determinazione sarà altresì: 
- trasmessa al Settore Finanze e Bilancio  per i conseguenti adempimenti;  
- pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
- pubblicata  sul sito comunale istituzionale nella sezione "Altri bandi"; 
- comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Generale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE    AVVISO   PUBBLICO   PER   L'ASSEGNAZIONE DI 
CONTRIBUTI ECONOMICI A SOSTEGNO DEL PAGAMENTO DEL CANONE DI 
LOCAZIONE   IN   RISPOSTA  ALL'EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 E 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.- 
 
 

A) Parere in ordine alla regolarità TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  

 
 
Il/ La sottoscritto/a DOTT.SSA ELEONORA BURCHIANTI Direttore del AFFARI GENERALI 
vista la proposta di determinazione in oggetto 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 
 
 

                                                      Fir.to  Il Direttore del Settore AFFARI GENERALI 
     DOTT.SSA ELEONORA BURCHIANTI  

                                  
 

 

 
 

 
 

 
 


